Is
Pref eitura Munieipal de
Dom Pedro de Alcântera
Rio GÍandê do Sul - Brasil

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL MUNICIPAL No 003/2023, de 09 de Agosto de 2023.

"DispÕe sobre a Publicidade da Audiência Pública refêrente a

Lei de Diretrizes Orçamentârias - LOO 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE OOM PEDRO DE ALCÂNTARA, EStAdO dO

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pot Lei' Íaz

sabêr a todos os Munícipes que:

Considerando que esta Municipalidade deverá cumprir o que determina o art.

165, §2 da Constituiçáo Federal, a lei de diretrizes orçâmentárias compreenderá as

metas e prioridades da administraÉo pública federal, estabeleceíá as dirêtrizes de

polític€ fiscal ê respectivas metas, em consonância com traietória sustentável da

dívida pública, orientará a elaboraÉo da lei orçamentária anual, disporá sobre as

alteraÇóes na legislaçáo tributária e estabelêcerá a política de aplicaÉo dâs

agências financeiras oÍlciais dê fomento.

Considêrando que existe a nêc€ssidade de atêndimênto dos princípios da

gestão democrática e da transparência da gestão fiscal, estabêlecido pêla LC

101/2000;

RESOLVE:

Art. 1o- Fica marcada para o dia 25 de agosto de m23' pa.a discussão da

Lei de DiretÍizes Orçamentária para o Exercício de 2024.

§1- A audiêncaa que trata do caput deste artigo será realizada no êspaço da

Câmara ilunicipal de Verêadores do Dom PêdÍo de Alcântara às 17:30 min;

Fônp 15'l'l 1âM-0n11 - . itê Ôí.iãl wud .iômnêílíÍYlcàl.rnlâíe G n.v hÍ

F
Av. Centrel. 89, Centro, CÉP 95568-000 - Dom Pedro de Alcántara/RS

MUNICÍPIO DE DOM PEDRO DE ALCÂNTARÂ

Preteitura Municipal de
Irom Ped8o de Acântara
Rio Grande do Sul - BÍasil

§2- Fic€m convidados todas as autoridades deste Município, bem como

todos os munícipes, para dar ciência ao que detêrmina o lnciso l, §1 do Art. 48 dâ

(LRF).

Art.2'- Este edital entra em vigor na data de sua publicaçáo, revogadas as

disposiçôes em contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se

Gabinete do Prefeito Municipal de Dom Pedro de Alcântara, 09 de Agosto de 2023.

..222<.-
ndre Model Evaldt

Prefeito lúunicipal

Av. cênt.al, 89, centro, CEP 95568-000 - oom Pedío de AlcánlaÍe/Rs
Fônê í51\ 1664-0011 - Siir Crfi.iâl ww .inmrF.lrÍylêâ1.ântãE É ôôv hí